
ROMANIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
PRIMĂRIA TOMŞANI 

PRIMAR 

DISPOZIŢIE 
privind stabilirea locurilor de afişaj electoral în vederea 

desfăşurării alegerilor pentru Preşedintele României 
din anul 2024 

În conformitate cu prevederile art. 41 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui 
României, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

A vând în vedere: 
- Hotărârea GuvemuJui nr. 756/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele 

României din anul 2024; 
- Hotărârea Guvernului nr. 1061/2024 privind aprobarea Prohrramului calendaristic pentru 

realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României din anul 2024, 
În temeiul art. 155 şi art. 196 alin. (1) litera „b" din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 
Primarul comunei Tomşani, judeţul Prahova emite prezenta dispoziţie. 

ART. 1: Se stabilesc locurile speciale de afişaj electoral din comuna Tomşani, judeţul 
Prahova, unde se vor amplasa panouri de afişaj, în vederea desfăşurării alegerilor pentru Preşedintele 
României din anul 2024, după cum urmează: 

a) În faţa Bisericii din satul" Magula; 
b) În faţa Oficiului Poştal Tomşani; 
c) La intersecţia DJ 146 cu Calea ferată Ploieşti-Buzău, în satul Sătucu; 
d) În faţa Căminului Cultural Loloiasca; 
e) La intersecţia Străzii Transformator cu DN 1B, în Satul Loloiasca. 
ART. 2: Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral este permisă numai de candidaţii 

la funcţia de preşedinte şi dţ partidele care i-au propus. 
ART. 3: Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral. Un afiş 

electoral amplasat în locurile speciale nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm 
cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm 
cealaltă latură. 

ART. 4: Secretarul general comunei Tomşani, judeţul Prahova va comunica şi înainta 
prezenta dispoziţie instituţiilor şi persoanelor interesate şi va asigura aducerea acesteia la cunoştinta 
publică. 

Tomşani, O� , '1 €J „ 2() 29 
Nr. f{5 




